
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 106/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.712985/2015-25 - 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Plano Anual de 
Trabalho 2015 do apresentado pelo Departamento de Ciências Farmacêuticas. 

• 
Centro de Ciências da Saúde, 07 de Maio de 2015. 

girv"v& 
Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 105/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 722721/2015-80 - Alessandra 
Brunoro Motta Loss , 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Alessandra 
Brunoro Motta Loss — Departamento de Fonoaudilogial - Solicitação de 
afastamento para participar do 14th European Congresso of Psychology, em 
Milão — Itália, no período de 07 a 10/07/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de Maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 103/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 0005611/2015-50 - Patricia 
Duarte Deps, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Patricia Duarte 
Deps, lotada no Departamento de Medicina Social para participar do projeto de 
Pesquisa sobre "Paleopatologia da Hanseniáse", na Universidade de Bradford, 
em Bradford, Reino Unido no período de 15 a 19/06/2015 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodifigues de Abreu 
Presidente 

• 

• 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 102/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 006435/2015-73 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Morfologia — Solicitação de autorização para 
Prestação de Serviço Voluntário por Priscila Rossi de Batista como professor 
junto à disciplina de Anatomia Humana (MOR 10476) oferecida pelo 
Departamento de Morfologia, para o curso de terapia de Terapia Ocupacional, 
no semestre 2015/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de Maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláu2Scalelr gues de Abreu 
Presidente 



Centrq de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 101/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.004212/2015-21 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Prótese Dentária — prorrogação do 
Concurso Público para professor efetivo 40h, Edital n° 08/2013 de fevereiro de 
2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de Maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 100/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.022692/2014-71 — 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Relatório Final de 
atividades apresentado pelo docente Ben Hur Albergaria, lotado no 
Departamento de Medicina Social, realizadas durante afastamento para 
participar de do World Congress On Osteoporosis, Osteoarthritis and 
Musculoskeletal Diseases, realizado em Milão — Itália, no período de 26 a 
29/03/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de Maio de 2015. 

Profa. Dra. Glá7ff&frigues de Abreu 
Presidente 

e 

• 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 99/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.004608/2015-19 — 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Ginecologia e Obstetrícia - abertura de 
Concurso Público para Professor Efetivo, na vaga decorrente de aposentadoria 
de Henrique Zacharias Borges Filho. 

Comissão Examinadora: 

Prof. Dr. Luiz Cláudio França • UFES Presidente 

Prof. Dr. Luiz Alberto Sobral Vieira 
Júnior 

UFES Membro 

Prof. Dr. Justino Mameri Filho UFES Suplente 

Prof. Dra. Carolina M.G. Gani UVV Membro 
Externo 

Profa. Dra. Marina Guzzo UVV Suplente 
Externo 

Comissão de Inscrição: Profa. Marize de Freitas Santos Neves e Profa. 
Helane Sperandio Silva Alvarenga 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues 'de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°98/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.712055/2015-71 — Luzimar 
dos Santos Luciano, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Relatório de 
Atividades de Doutorado, apresentado pela docente Luzimar dos Santos 
Luciano, lotada no Departamento de Enfermagem, realizadas nos anos de 2012 
e 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Vitória, 16 de abril de 2015 

ASSUNTO: Relatório de atividades do Doutorado 

RELATO: O Presente processo trata da apresentação de dois relatórios de atividades de 

Doutorado junto ao Programa de Pós-Graduação em Educação da UFES, da professora Luzimar 

dos Santos Luciano. O primeiro relatório referente ao ano de 2012.e o segundo referente ao 

ano de 2013. No processo está anexado as duas cartas da docente apresentando os 

respectivos relatórios, os relatórios das atividades assinados pela docente e sua orientadora, 

os históricos escolares, comprovantes de todas as atividades relatadas no relatório 

(apresentação de trabalhos em eventos, participação em eventos, participação em grupos de 

pesquisa, publicação em Anais de Eventos, coordenação de Cursos ligados ao programa de 

pós-graduação, capítulos de livro, ata de defesa de doutorado, atestado de confecção do 

diploma, aprovação do departamento dos dois relatórios com o respectivo extrato de ata. 

Parecer: 

1. Após a análise da documentação apresentada e considerando que o processo encontra-se 

devidamente documentado, de acordo com a resolução CEPE ng 09/20b, somos, salvo melhor 

juizo, de parecer favorável a aprovação por este Conselho Departamental. 

Prof. Alexa 	rdoso da Cunha 

Chefe de Departamento de Terapia Ocupacional 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 97/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068. 785969/2014-71 - Martha 
Chiabai Cupertino de Castro, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Relatório de 
Atividades desenvolvidas durante Licença para Capacitação, apresentado pela 
docente Martha Chiabai Cupertino de Castro, lotada no Departamento de 
Prótese Dentária, no período de 02/09/2014 a 30/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

• 
Profa. Dra. Gláuar It‘o3dges de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 96/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068. 715967/2015-03 - Colegiado 
do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável á aprovação da solicitação 
apresentada pelo Colegiado de Terapia Ocupacional, alteração do regimento 
de trabalho de Conclusão de Curso (TCC) matriz 2009— 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 95/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 004691/2015-26-
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Patologia, abertura de Concurso Público 
para Professor Efetivo, classe Adjunto, na vaga da aposentadoria da Profa. 
Maricelli Lamas de Araújo. 
Comissão Examinadora: 

Profa. Dra. Mariceli Lamas de 
Araújo 

CCS/UFES Presidente 

Prof. Dr. Moisés Palaci CCS/UFES Membro 

Prof. 	Dr. 	Flávio 	de 	Queiroz 
Telles Filho 

UFPR Membro 

Prof. Dr. Ricardo Pinto Shuenk CCS/UFES Suplente 

Prof. Dr. André Luiz dos Santos 
Souza 

UFRJ Suplente 

Prof. Dr. Bodo Wanke FIOCRUZ Suplente 

Comissão de inscrição: Profa. Dra. Ana Ferreira Nunes e 
Profa. Dra. Sandra lucila Ventorim Von Zeidler 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues e Abreu 
Presidente 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centre de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012

